qu'on utilisait au siège ; et Villano di Ferro répondit avec des noms pour rire : « escampette » et « poudre d'escampette ». L'empereur ne fit que s'en amuser et se détourna de lui.

CASAGRANDE & VECCHIO 1978 [>] [J], p. 223 – °GUYOTJEANNIN 1995 [>] [J], p. 273 – \*SALIMBENE DE ADAM 1999 [>] [J], p. 541 – SALIMBENE DE ADAM DE PARME 2007, t. 2 [>] [J], p. 990.

799.[411.3] Anno **1285** § *De Parmensibus, qui religiosus de Parma semper duri fuerunt et indevoti.* [=n°867]

Et hanc proprietatem et maledictionem habent communiter pro maiori parte omnes Parmenses, tam clerici quam laici, tam viri quam mulieres, tam nobiles quam ignobiles, ut religiosus et aliis servis Dei, tam suis quam extraneis, indevoti semper existant et duri atque crudeles ; quod pessimum signum ire Dei super eos esse videtur, quia ad Timotheum Apostolus dicit : *Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior* [1Tm 5:8]. Item Dominus de servis suis dicit, Zacharie II : *Qui enim tetigerit vos tangit pupillam oculi mei* [Zach 2:8]. Et in Eze. XVI Dominus dicit, loquens de Ierusalem, quod Parmensibus convenit et adaptari potest propter eorum durtiam et immisericordiam erga pauperes servos Dei. Dicit enim : *Ecce hec fuit iniquitas Sodome sororis tue ; superbia, saturitas panis et abundantia et otium ipsius et filiarum eius. Et manum egeno et pauperi non porrigebant* [Ez 16:49]. Et ideo ego frater Salimbene de Parma XLVIII annis fui in Ordine fratrum Minorum et nunquam volui cum Parmensibus habitare propter indevotionem eorum, quam erga servos Dei habere videntur et habent. Non enim curant illis benefacere, cum quandoque optime possent et scirent, si voluntas adesset, quia →histrionibus, →iocularibus et →mimis bene faciunt larga manu, et militibus qui dicuntur de curia multa quandoque dederunt, ut vidi oculis meis. Certe, si ita grandis civitas esset in Francia, ut est Parma in Lombardia, convenienter et decenter centum fratres Minores viverent et habitarent ibi, habendo omnia necessaria abundanter.

[...] Et c'est ainsi que moi, frère Salimbene de Parme, pendant 48 ans, j'ai été dans l'ordre des frères mineurs et je n'ai jamais voulu habiter avec

les Parmesans à cause de l'absence de dévotion qu'ils semblent avoir, et ont de fait, contre les serviteurs de Dieu. Car ils n'ont cure de leur faire le bien, alors que parfois ils le pourraient et sauraient très bien, s'ils en avaient le vouloir, parce qu'ils font le bien, à large main, aux histrions, aux jongleurs, aux mimes, et qu'à ces chevaliers qu'on dit « de cour » ils ont parfois donné force dons, comme je l'ai vu de mes yeux. Certes, s'il y avait en France aussi grande ville que l'est Parme en Lombardie, cent frères mineurs y vivraient convenablement et décemment, en ayant en abondance de tout ce qu'il faut.

°GUYOTJEANNIN 1995 [>] [!], p. 62 – \*SALIMBENE DE ADAM 1999 [>] [!], p. 895 – SALIMBENE DE ADAM DE PARME 2007, t. 2 [>] [!], p. 1649.

**411.[412] *Synodalia statuta Cadurcensis, Ruthenensis, et Tutelensis ecclesiarum* (1289)**

Il s'agit des villes de Cahors, Rodez et Tulle (non pas Toul, comme dit dans WADDEL 1954).

MARTÈNE 1717, t. 4 [>] [!], pp. 671 *et sqq.* – MANSI 1901-1927, t. 24 [>] [!], coll. 963 *et sqq.* – ARTONNE & GUIZARD 1969 [>] [!], p. 376.

800.[412.1] **2.19**[*De vita et honestate clericorum*] bis  
[...]

Item, clerici qui ex levitate, vel lascivia, vel negligentia, tonsura dimissa et habitu clericali, arma deferunt, vel sæcularibus negotiationibus prohibitis se immiscent, et tertio moniti desistere nolunt quousque se corrigant. Item, si in golardia vel →histrionatu per annum fuerint vel breviori tempore, et ter moniti non desistunt. Item, bigamia foro ecclesiasitico omni clericali privilegio sunt exclusi. Clerici qui etiam non dimisso habitu clericali ut laici mercaturas et negotiationes clericis prohibitas exercent, privilegium de non præstandis talliis, muneribus laicalibus, post trinam monitionem amittunt.

[...]

MARTÈNE 1717, t. 4 [>] [!], p. 729 – \*MANSI 1901-1927, t. 24 [>] [!], col. 1019 – FARAL 1910 [>] [!], p. 43 – WADDELL 1954 [>] [!], p. 284.

**412.[413] *Bonifacius VIII, Liber sextus decretalium* (1298)**

FRIEDBERG 1959, t. 2 [>] [!], pp. 929 *et sqq.*

801.[413.1] **6 3.1**[*De vita et honestate clericorum*]  
**1**[*Clericus, ioculatoriam artem per annum exercens, si tertio monitus non desistat, ipso iure perdit privilegiū clericale*]

Clerici qui, clericalis ordinis dignitati non modicum detrahentes, se →ioculatores seu goliardos faciunt aut →bufones, si per annum artem ignominiosam exercuerint, ipso iure, si autem tempore breviori, et tertio moniti non respuerint, careant omni privilegio clericali.

Une fois ordonnés, les clerics qui se font jongleurs, ribauds ou bouffons, et s'ils ont exercé ce métier pendant un an révolu, ils sont privés de plein droit de tout privilège de cléricature ; de même si avertis trois fois dans un laps de temps inférieur à un an, ils ne sont pas revenus à une conduite plus conforme à leur caractère.

Généalogie : *Clerici qui //*

\*FRIEDBERG 1959, t. 2 [>] [!], p. 1019 – GAUTIER 1894 [>] [!], p. 43 – °OLAGNIER 1899 [>] [!], p. 195 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [!], p. 39 – WADDELL 1954 [>] [!], p. 285.

**413.[414] *Visitatio Sepulchri Dubliniensis* (XIV<sup>e</sup> s.)**

802.[414.1] *Visitatio Sepulchri*